 la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado. Cumple Explique Los Estatutos de la Sociedad no prevén límites al número de votos que puede emitir un mismo accionista. No obstante lo anterior, los artículos 25 y 28 de los Estatutos prevén restricciones que pueden suponer, para los adquirentes de acciones, una dificultad para la toma de control de la Sociedad. El referido precepto estatutario exige un quórum de asistencia reforzado del 75% del capital social suscrito con derecho de voto en primera convocatoria y del 50% en segunda para que la Junta General pueda acordar válidamente el aumento o reducción de capital, cualquier otra modificación de los Estatutos Sociales, la emisión de obligaciones, la supresión o limitación del derecho de adquisición preferente de nuevas acciones, así como la transformación, la fusión, la escisión o la cesión global de activo y pasivo y el traslado del domicilio al extranjero. Estas limitaciones fueron aprobadas en la Junta General de Accionistas celebrada el día 30 de junio de 1990; modificadas en la Junta General de Accionistas de la Sociedad celebrada el día 28 de mayo de 2011; e incorporadas al Texto Refundido de los Estatutos Sociales aprobado por la Junta General de Accionistas celebrada el 9 de mayo de 2015. Asimismo, tras la aprobación del Texto refundido de los estatutos sociales por la Junta General Ordinaria de 9 de mayo de 2015, se han suprimido las mayorías reforzadas antes previstas estatutariamente para el nombramiento de consejeros, así como la exigencia de una antigüedad mínima como accionista para acceder al cargo. 2. Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión: a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo. b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse. Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X 3. Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular: a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria. b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia. Cumple Cumple parcialmente Explique

En la Junta General Ordinaria celebrada el 9 de mayo de 2015 se sometieron a aprobación, previa lectura y explicación verbal del Vicesecretario del Consejo de Administración, las modificaciones introducidas en los Estatutos Sociales y en el Reglamento de la Junta General para incorporar recomendaciones contenidas en el Código de Buen Gobierno Corporativo, asimismo, se informó sobre las modificaciones introducidas en el Reglamento del Consejo de Administración con la misma finalidad.

No se informó con detalle de los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones. Dado el gran número de asuntos tratados en la Junta, incluidos cambios en los Estatutos y normas internas de la Sociedad, y que además se incorporaron la gran mayoría de las recomendaciones, explicar por qué no se siguieron algunas recomendaciones hubiera provocado una extensión excesiva de la propia Junta.

4. Que la sociedad defina y promueva una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.

•	a misma se ha pu		ágina web, incluyendo información relaticando a los interlocutores o responsab	
Cumpl	le X	Cumple parcialmente	Explique	
para emitir accione	es o valores conve	-	na propuesta de delegación de facultad derecho de suscripción preferente, por gación.	
convertibles con ex	xclusión del derec	cho de suscripción prefere	quier emisión de acciones o de valo ente, la sociedad publique inmediatame ue hace referencia la legislación mercal	ente
Cumpl	le X	Cumple parcialmente	Explique	
preceptiva o volun	taria, los publique		e se citan a continuación, ya sea de for antelación suficiente a la celebración de a:	
a) Informe sobre la	a independencia (	del auditor.		
b) Informes de fun	cionamiento de la	as comisiones de auditor	ía y de nombramientos y retribuciones.	
c) Informe de la co	omisión de audito	ría sobre operaciones vir	nculadas.	
d) Informe sobre la	a política de respo	onsabilidad social corpor	ativa.	
Cumpl	e X	Cumple parcialmente	Explique	
7. Que la sociedad tra de accionistas.	nsmita en directo	, a través de su página w	reb, la celebración de las juntas genera	ales
	Cumple		Explique X	
2015, que contó con la	asistencia, entre presen	te y representado, del 82,62 % de	e la Junta General Ordinaria del 9 de mayo de l capital social de la compañía. El alto porcentaje de Junta General Ordinaria en directo no sea necesario.	
la junta general de supuestos excepc	e accionistas sin l ionales en que ex	limitaciones ni salvedade xistan salvedades, tanto	nistración procure presentar las cuenta s en el informe de auditoría y que, en el presidente de la comisión de audito contenido y alcance de dichas limitacion	los oría
Cumpl	e X	Cumple parcialmente	Explique	
que aceptará para	acreditar la titula		ermanente, los requisitos y procedimien erecho de asistencia a la junta general	
Y que tales requis accionistas y se ap	• •		encia y el ejercicio de sus derechos a	los
Cumpl	e X	Cumple parcialmente	Explique	

- 10. Que cuando algún accionista legitimado haya ejercitado, con anterioridad a la celebración de la junta general de accionistas, el derecho a completar el orden del día o a presentar nuevas propuestas de acuerdo, la sociedad:
  - a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.
  - b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.

administración.
c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.
<ul> <li>d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o propuestas alternativas.</li> </ul>
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
11. Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
12. Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.
Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad en su conjunto y en el medio ambiente.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
13. Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.
Cumple X Explique
14. Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
a) Sea concreta y verificable.

- b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
- c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.

Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.

Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.

La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple 

Cumple parcialmente 

Explique 

El Consejo de Administración y la Comisión de Nombramientos y Retribuciones han tenido como criterio general de selección de consejeros independientes realizar un apólicio previo de las pecesidades del Consejo de Administración y han tenido como chietivo.

El Consejo de Administración y la Comisión de Nombramientos y Retribuciones han tenido como criterio general de selección de consejeros independientes realizar un análisis previo de las necesidades del Consejo de Administración y han tenido como objetivo favorecer la diversidad de conocimientos, experiencia y género. En relación con la selección de consejeros dominicales, la Comisión de Nombramientos y Retribuciones se ha dirigido por escrito al Presidente del Consejo de Administración para que se dirija a los accionistas significativos, con representantes dominicales en el Consejo, para que ante las posibles renovaciones consideren las competencias y preparación necesarias para desempeñar la función de administrador de la Sociedad, e igualmente que efectúen una búsqueda activa, decidida y comprometida para identificar miembros del género femenino con las características profesionales y personales requeridas para ser nombradas consejeras de la Sociedad.

Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, tenjendo en cuenti

15. Que los consejeros dominicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de administración y que el número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la complejidad del grupo societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de la sociedad.

Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
--------	---	---------------------	--	----------	--

16. Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.

Este criterio podrá atenuarse:

- a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.
- b) Cuando se trate de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el consejo de administración y no existan vínculos entre sí.

Cumple	X	Explique	
O ap.o		=/\pquo	ш

17. Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.

Que, sin embargo, cuando la sociedad no sea de elevada capitalización o cuando, aun siéndolo, cuente con un accionista o varios actuando concertadamente, que controlen más del 30% del capital social, el número de consejeros independientes represente, al menos, un tercio del total de consejeros.

Cumple	Explique	X

En la Sociedad existen circunstancias que justifican la actual composición de Consejo, por cuanto que concurre una elevada fragmentación del número de accionistas significativos representados en el Consejo sin vínculos entre sí, que permite un régimen de control recíproco entre los accionistas significativos que redunda en beneficio del capital disperso. En consecuencia, a juicio del Consejo, su configuración no menoscaba el nivel de protección de los intereses de los accionistas minoritarios o free float.

- 18. Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:
  - a) Perfil profesional y biográfico.
  - b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.

	dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.	
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posterio reelecciones.	res
	e) Acciones de la compañía, y opciones sobre ellas, de las que sean titulares.	
	Cumple Cumple parcialmente X Explique	
	La Sociedad incluye en su página web corporativa toda la información que, sobre los Consejeros, incluye esta recomendación, excepto la indicada en el apartado b) de la misma para las actividades y para los casos en que un consejeros pertenece al consejo de otra sociedad cuando se trata de sociedades no cotizadas y de reducida dimensión que, en general, son sociedades familiares de carácter patrimonial que desarrollan actividades profesionales/empresariales sin interferencia en las actividades sociales.	)
19.	9. Que en el informe anual de gobierno corporativo, previa verificación por la comisión de nombramient se expliquen las razones por las cuales se hayan nombrado consejeros dominicales a instancia accionistas cuya participación accionarial sea inferior al 3% del capital; y se expongan las razones por que no se hubieran atendido, en su caso, peticiones formales de presencia en el consejo procedentes accionistas cuya participación accionarial sea igual o superior a la de otros a cuya instancia se hubie designado consejeros dominicales.	de las de
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X	
20.	D. Que los consejeros dominicales presenten su dimisión cuando el accionista a quien represen transmita íntegramente su participación accionarial. Y que también lo hagan, en el número o corresponda, cuando dicho accionista rebaje su participación accionarial hasta un nivel que exija reducción del número de sus consejeros dominicales.	que
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable	
21.	1. Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente an del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra ju causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramient En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargo contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo cor establecido en la legislación aplicable.	ista tos. gos las en
	También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofer públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cam en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación	bio de
	Cumple X Explique	
22.	2. Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, din en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan co imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.	les

Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no

c) Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros

38

	que el consejero con forma razonada, en		•	-	de administración	dé cuenta, de
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
23.	Que todos los conse de decisión sometida hagan, de forma es conflicto de interese representados en el	a al consejo de a pecial, los indej es, cuando se f	administración pu pendientes y de trate de decision	ede ser contraria más consejeros a	al interés social. Y a quienes no afec	que otro tanto te el potencial
	Y que cuando el cor el consejero hubiera por dimitir, explique	formulado seria	as reservas, este	saque las conclu	siones que proced	dan y, si optara
	Esta recomendación condición de consejo		én al secretario d	lel consejo de ad	ministración, aunq	ue no tenga la
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	
24.	Que cuando, ya sea de su mandato, exp administración. Y qu del cese se dé cuen	lique las razone e, sin perjuicio d	es en una carta d de que dicho ces	que remitirá a tod e se comunique d	los los miembros	del consejo de
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	
25.	Que la comisión de disponibilidad de tier				os no ejecutivos tie	enen suficiente
	Y que el reglamento pueden formar parte	•		ro máximo de co	nsejos de socieda	des de los que
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
26.	Que el consejo de a funciones y, al meno al inicio del ejercicio inicialmente no prev	os, ocho veces a , pudiendo cada	al año, siguiendo	el programa de f	fechas y asuntos o	que establezca
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
27.	Que las inasistencia el informe anual de con instrucciones.					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
28.	Que cuando los cor caso de los conseje en el consejo de ad ellas en el acta.	ros, sobre la ma	archa de la socie	edad y tales preo	cupaciones no qu	eden resueltas
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	

ases	oramiento pr		umplimiento de s	sus funcione	_	puedan obtener el sí lo exigieran las
	Cump	le X	Cumple parcialment	е 🗌	Explique	
sus f	unciones, la		rezcan también	a los consej		para el ejercicio de le actualización de
	Cui	mple X	Explique		No aplicable	
de ac	dministración		una decisión o a	cuerdo para	que los consejeros	los que el consejo puedan estudiar o
conse	ejo de admini	stración decision evio y expreso de	ies o acuerdos q	ue no figurara	an en el orden del	a la aprobación del día, será preciso el ue se dejará debida
	Cump	le X	Cumple parcialment	е 🗌	Explique	
opinio	•	cionistas signific				ccionariado y de la ión tengan sobre la
	Cump	le X	Cumple parcialment	e 🗌	Explique	
de ej admir del c direct tiemp	ercer las func nistración un onsejo, así c ción del cons oo de discusio	ciones que tiene programa de fec como, en su cas ejo y de la efectiv	legal y estatutaria chas y asuntos a so, la del primer vidad de su funci es estratégicas,	amente atribu tratar; organ ejecutivo de onamiento; se y acuerde y l	uidas, prepare y so ice y coordine la e la sociedad; sea e asegure de que s revise los program	inistración, además meta al consejo de valuación periódica responsable de la se dedica suficiente as de actualización
	Cump	le X	Cumple parcialment	е 🗌	Explique	
admii presid existi inversi preod	nistración, ad dir el consejo r; hacerse ec sores y accion cupaciones, e	lemás de las faci de administració co de las preocup nistas para conoc	ultades que le co ón en ausencia d paciones de los cer sus puntos de	orresponden l lel presidente consejeros n e vista a efect	legalmente, le atrib e y de los vicepresi o ejecutivos; mant tos de formarse un	to del consejo de buya las siguientes: dentes, en caso de ener contactos con a opinión sobre sus dad; y coordinar el
	Cumple X	Cumple parc	ialmente	Explique	No aplicable	

35. Que el secretario del consejo de administración vele de forma especial para que en sus actuaciones y decisiones el consejo de administración tenga presentes las recomendaciones sobre buen gobierno contenidas en este Código de buen gobierno que fueran aplicables a la sociedad.
Cumple X Explique
36. Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:
a) La calidad y eficiencia del funcionamiento del consejo de administración.
b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
<ul> <li>e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.</li> </ul>
Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.
Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.
Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.
El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.
Cumple Cumple parcialmente X Explique
El Consejo de Administración de la Sociedad ha evaluado el funcionamiento de las Comisiones de Auditoría y de la de Nombramientos y Retribuciones, previo informe de éstas, según sus competencias, y dentro de los miembros del Consejo de Administración, teniendo en cuenta la composición del mismo consecuente con las características de la estructura accionarial, se ha evaluado a los Presidentes de la Comisión de Auditoría y de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones, Presidente ejecutivo, Vicepresidente del Consejo y Consejero Coordinador. Y, en la sesión de febrero la autoevaluación del Consejo, previo informe de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.
La Comisión de Nombramientos y Retribuciones, analizadas las características de la Sociedad, ha considerado, en principio, que dada las dimensiones de la misma no se requiere, por el momento, auxilio externo para la realización de la evaluación de sus órganos sociales.
37. Que cuando exista una comisión ejecutiva, la estructura de participación de las diferentes categorías de consejeros sea similar a la del propio consejo de administración y su secretario sea el de este último.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
38. Que el consejo de administración tenga siempre conocimiento de los asuntos tratados y de las decisiones adoptadas por la comisión ejecutiva y que todos los miembros del consejo de administración reciban copia de las actas de las sesiones de la comisión ejecutiva.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
39. Que los miembros de la comisión de auditoría, y de forma especial su presidente, se designen teniendo en cuenta sus conocimientos y experiencia en materia de contabilidad, auditoría o gestión de riesgos, y que la mayoría de dichos miembros sean consejeros independientes.

Cumple	Cumple parcialmente	X Exp	olique
cuenta sus conocimientos y ex Actualmente, el Reglamento de	ha nombrado a todos los miembros de la xperiencia en materia de contabilidad, aud de la Comisión de Auditoria contiene una E le la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Audito dependientes.	litoría o gestión de riesgos. Disposición Transitoria Únic	a en virtud de la cual y, en todo caso,
auditoría interna que ve	n de la comisión de auditoría, se ele por el buen funcionamiento penda del presidente no ejecu	de los sistemas de i	información y control interno y
Cumple	Cumple parcialmente	Ехр	plique X
Durante el ejercicio 2015 la so encomendadas unas funciones de los procedimientos, formaci funciones de cumplimiento nor	n de la sociedad, no existe una unidad de a ociedad ha configurado un Departamento des es en relación con el control del negocio (e ción en su uso, mejora y unificación de ést rmativo (blanqueo de capitales, Código Ét rias relativas a los Mercados de Valores).	de Organización y Control I ntre las que se encuentran os y aprovechamiento y me	el seguimiento en el cumplimiento ejora de los sistemas informáticos) y
de auditoría su plan an	e la unidad que asuma la fun nual de trabajo, informe directa final de cada ejercicio un inforr	mente de las incide	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable X

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
  - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
    - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
    - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
    - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
  - 2. En relación con el auditor externo:
    - a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
    - b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
    - c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.

de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.
<ul> <li>e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.</li> </ul>
Cumple Cumple parcialmente X Explique
Los Estatutos Sociales, el Reglamento del Consejo de Administración y el Reglamento de la Comisión de Auditoría contemplan como funciones de la Comisión de Auditoría todas las anteriores a excepción de la prevista en el apartado 1.b) como consecuencia de la inexistencia, por razones de dimensión de la sociedad, de una unidad formal que asuma la función de auditoría interna.
43. Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.
Cumple X Cumple parcialmente Explique
44. Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.
Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
45. Que la política de control y gestión de riesgos identifique al menos:
a) Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financie¬ros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.
b) La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.
<ul> <li>c) Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.</li> </ul>
<ul> <li>d) Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.</li> </ul>
Cumple X Cumple parcialmente Explique
46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:
a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que

se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten

b) Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes

c) Velar por que los sistemas de control y gestión de riesgos mitiguen los riesgos adecuadamente en

el marco de la política definida por el consejo de administración.

a la sociedad.

sobre su gestión.

d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo

43

	Cı	umple			Cumple parc	ialmente	X		Explique			
Inte de I Ter El C	Sociedad cuenta rno de Conducta Riesgos Penales rorismo. Consejo de Admi oroceso implema	a en Ma s y el Ór inistració	iterias R gano de ón en 20	telativas a los e Control y S 015 ha aprob	s Mercados de eguimiento en pado un mapa	Valores, Materia d de riesgo	el Órgano de Prevencions, a propue	de Control y ón del Bland sta de la Co	Seguimien queo de Ca omisión de <i>l</i>	to en M pitales y Auditoría	lateria de P y Financiac	revención ión del
non tenç	e los miem nbramientos gan los con empeñar y c	y la o ocimie	comis entos,	ión de re aptitude	tribuciones s y experie	s, si est encia a	uvieren decuado	separad os a las	as– se d funcione	lesign es que	en proc e estén	urando que
	Cu	umple	X		Cumple parc	ialmente			Explique			
	e las socieda nisión de rer			•		cuente	n con ui	na comis	ión de n	ombr	amiento	s y con una
		Cumple	e 🗌		Explique	: 🗌		No a	plicable [	X		
ejed	e la comisió cutivo de la cutivos.								•			•
•	ue cualquier si los encue			•					•			
	С	umple	X		Cumple parc	ialmente			Explique			
	e la comisi ciones que l				-				endencia	a y qu	ue, adei	más de las
a) F	Proponer al d	conse	jo de a	administra	ación las co	ondicio	nes bási	cas de lo	s contrat	os de	los alto	s directivos.
b) (	Comprobar I	a obs	ervan	cia de la	política ret	ributiva	estable	cida por	la socie	dad.		
í r	Revisar peri ncluidos los emuneració directivos de	s siste on ind	emas ividua	retributival sea pro	os con a	cciones	s y su a	aplicació	n, así d	como	garantiz	zar que su
•	Velar por asesoramier	•					ntereses	no pe	rjudiquei	n la	indepen	dencia de
Ī	Verificar la os distintos consejeros.											
	Cu	umple	X		Cumple parc	ialmente			Explique			
	e la comis ecialmente					•			•			
	Cu	umple	X		Cumple parc	ialmente			Explique			

- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
  - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
  - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
  - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
  - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.
  - e) Que de sus reuniones se levante acta, que se pondrá a disposición de todos los consejeros.

Cumple     Cumple parcialmente     Explique     No aplicable   )	Cumple	Cumple parcialmente	Explique	No aplicable
--	--------	---------------------	----------	--------------

- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
  - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
  - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
  - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
  - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
  - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
  - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
  - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
  - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple	X	Cumple parcialmente	Explique	

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
  - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
  - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.

	<ul> <li>c) Las prácticas concretas en cuestiones proveedores, cuestiones sociales, medio am derechos humanos y prevención de conduc</li> </ul>	biente, diversidad, responsabilidad	The second secon
	<ul> <li>d) Los métodos o sistemas de seguimiento de l señaladas en la letra anterior, los riesgos as</li> </ul>	•	s prácticas concretas
	e) Los mecanismos de supervisión del riesgo r	o financiero, la ética y la conducta	empresarial.
	f) Los canales de comunicación, participación	diálogo con los grupos de interés.	
	<ul> <li>g) Las prácticas de comunicación responsable integridad y el honor.</li> </ul>	e que eviten la manipulación infor	mativa y protejan la
	Cumple Cumple parcia	Imente Explique X	
	La Comisión de Nombramientos y Retribuciones, en su sesión coordinación de la elaboración de esta política a un miembro d menciones previstas en la presente Recomendación.		
55.	55. Que la sociedad informe, en un documento s relacionados con la responsabilidad social corpaceptadas internacionalmente.	•	
	Cumple Cumple parcia	Imente Explique X	
	La Comisión tendrá en cuenta para su elaboración todas las m Asimismo, previsiblemente la Política de Responsabilidad Soci misma en el Informe de Gestión de ese ejercicio así como en c	al Corporativa se aprobará en el ejercicio 2016 y	
56.	56. Que la remuneración de los consejeros sea la r deseado y para retribuir la dedicación, cualific elevada como para compro¬meter la independ	ación y responsabilidad que el carç	go exija, pero no tan
	Cumple X	Explique	
57.	57. Que se circunscriban a los consejeros ejecutivo de la sociedad y al desempeño personal, así opciones o derechos sobre acciones o instrum de ahorro a largo plazo tales como planes de previsión social.	como la remuneración mediante e entos referenciados al valor de la a	entrega de acciones, acción y los sistemas
	Se podrá contemplar la entrega de acciones co se condicione a que las mantengan hasta su c a las acciones que el consejero necesite enaje	ese como consejeros. Lo anterior n	no será de aplicación

con su adquisición.

Cumple	Cumple parcialmente	Explique X
--------	---------------------	------------

La retribución variable de los miembros del Consejo de Administración recogida en el artículo 51 de los Estatutos Sociales, consistente en una participación del 3,5% de los beneficios después de impuestos, una vez cubiertas las atenciones de la reserva legal y de haberse reconocido a los accionistas un dividendo del 4%, no supone un potencial conflicto de interés, dada la composición del Consejo, con una gran mayoría de consejeros dominicales, que pudiera condicionar a los consejeros externos cuando tengan que enjuiciar prácticas contables y otro tipo de decisiones que pudieran alterar los resultados inmediatos de la sociedad.

58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.

Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

- a) Estén vinculados a criterios de rendimiento que sean predeterminados y medibles y que dichos criterios consideren el riesgo asumido para la obtención de un resultado.
- b) Promuevan la sostenibilidad de la empresa e incluyan criterios no financieros que sean adecuados para la creación de valor a largo plazo, como el cumplimiento de las reglas y los procedimientos internos de la sociedad y de sus políticas para el control y gestión de riesgos.
- c) Se configuren sobre la base de un equilibrio entre el cumplimiento de objetivos a corto, medio y largo plazo, que permitan remunerar el rendimiento por un desempeño continuado durante un período de tiempo suficiente para apreciar su contribución a la creación sostenible de valor, de forma que los elementos de medida de ese rendimiento no giren únicamente en torno a hechos puntuales, ocasionales o extraordinarios.

Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X	No aplicable	
Los beneficios desp planes con una orie		estos son reflejo y estár go plazo.	n enmarcados	en el cumpl	imiento de los pl	anes estratégi	cos de la compañía,
y medible (beneficio	os después d	ejo prevista en el artículo e impuestos) y la asunc para la verificación de s	ión de la Recc	mendación			
Por estas razones s la compañía a la cr		que esta forma retributiv or a largo plazo.	/a no pone en	riesgo los c	bjetivos a largo ι	olazo ni menos	caban la orientación de
	de tiemp	o mínimo suficier					neración se difiera las condiciones de
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
		relacionadas con en el informe del					enta las eventuales dos.
Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	
		ante de la remune de instrumentos					os esté vinculado a
Cumple		Cumple parcialmente		Explique	X	No aplicable	
	aciones de o	y Retribuciones ha trata ptar por la entrega de a					

62. Que una vez atribuidas las acciones o las opciones o derechos sobre acciones correspondientes a los sistemas retributivos, los consejeros no puedan transferir la propiedad de un número de acciones equivalente a dos veces su remuneración fija anual, ni puedan ejercer las opciones o derechos hasta transcurrido un plazo de, al menos, tres años desde su atribución.

Lo anterior no será de aplicación a las acciones que el consejero necesite enajenar, en su caso, para satisfacer los costes relacionados con su adquisición.

	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
	63. Que los acuerdos contractuales incluyan una cláusula que permita a la sociedad reclamar el reembolso de los componentes variables de la remuneración cuando el pago no haya estado ajustado a las condiciones de rendimiento o cuando se hayan abonado atendiendo a datos cuya inexactitud quede acreditada con posterioridad.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X No aplicable
	Los acuerdos contractuales son anteriores a la fecha de publicación del Nuevo Código de Buen Gobierno Corporativo, por ello no recogen el contenido de esta Recomendación que podrá ser tenido en cuenta en futuras renovaciones.
	64. Que los pagos por resolución del contrato no superen un importe establecido equivalente a dos años de la retribución total anual y que no se abonen hasta que la sociedad haya podido comprobar que el consejero ha cumplido con los criterios de rendimiento previamente establecidos.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
(	OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.

Н

2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

La Sociedad no está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo. NOTA AL APARTADO A 2.

Debido a que las acciones de Inmobiliaria del Sur, S.A. están representadas mediante anotaciones en cuenta, no existiendo por tanto un registro de accionistas mantenido por la Sociedad, no se puede conocer con exactitud la composición accionarial de la misma

La Sociedad conoce quienes son sus accionistas con participaciones significativas (participaciones superiores al 3% del capital social) a través del registro público de participaciones significativas de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, y a través de las tarjetas de asistencia a las Juntas Generales de Accionistas.

La Sociedad conoce el número de acciones propiedad de Doña Carmen Pumar Mariño por comunicación directa suya. NOTA AL APARTADO A.3.
